TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 88  /KH-LĐLĐ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam

Nhiệm kỳ 2018 – 2023.
Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TLĐ ngày 11/01/2019, của Tổng liên đoàn Lao động Việt nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng những nội dung chủ yếu, cơ bản Đại hội XII Công đoàn Việt Nam gắn với việc thực hiện Đại hội X Công đoàn tỉnh Đắk Lắk đến cán bộ, đoàn viên, CC, VC, NLĐ trên địa bàn tỉnh.

- Hệ thống hoá các văn bản của Ban chấp hành, Ban Thường vụ được xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện trong nhiệm kỳ nhằm triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Đại hội X Công đoàn tỉnh Đắk Lắk.
B. NỘI DUNG

I. Triển khai thực hiện

Liên đoàn Lao động tỉnh lãnh đạo các Ban, đơn vị trực thuộc; Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam kịp thời, bằng các hình thức phù hợp đến cán bộ, đoàn viên, CC, VC, NLĐ.

- Bổ sung, cụ thể hóa các nội dung của nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam mà Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh khóa X chưa thể hiện và đưa vào Chương trình làm việc toàn khóa, Chương trình công tác hàng năm của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Phân công nhiệm vụ các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội đã đề ra.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết XII Công đoàn Việt Nam, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh.
II. Trách nhiệm của Các Ban tham mưu của LĐLĐ tỉnh

Căn cứ các nhiệm vụ và chỉ tiêu của Đại hội XII Công đoàn Việt Nam đã đề ra và tình hình thực tế của địa phương, LĐLĐ tỉnh Đắk Lắk giao cho Các Ban tham mưu, các đơn vị trực thuộc và các công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Tham mưu xây dựng Quy chế làm việc của BCH, BTV; phân công nhiệm vụ của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2018- 2023.

1.2. Tham mưu xây dựng Chương trình làm việc toàn khóa, hàng năm của BTV, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

1.3. Tham mưu Báo cáo Sơ kết nửa nhiệm kỳ, nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

2. Văn phòng UBKT Liên đoàn Lao động tỉnh

2.1. Xây dựng Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2018- 2023; phân công nhiệm vụ các Ủy viên UBKT LĐLĐ tỉnh khóa X.

2.2. Tổ chức Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 06b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của BCH Tổng LĐ khoá XI về nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của UBKT Công đoàn.
2.3. Xây dựng  Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của  UBKT LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2018 – 2023; tham mưu xây dưng Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

2.4. Tham mưu Quy định về công đoàn giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và người lao động; Nội quy tiếp đoàn viên và người lao động

2.5. Tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2.6. Tiến hành kiểm tra, giám sát và tham mưu cho BTV tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đã đề ra.

2.7. Xây dựng báo cáo và tổ chức Sơ kết nửa nhiệm kỳ 2018 – 2023, nhiệm kỳ về  công tác kiểm tra, giám sát của UBKT LĐLĐ tỉnh.

3. Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động tỉnh

3.1. Tham mưu công tác kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy; công tác cán bộ phù hợp với chủ trương của Đảng, Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.Chương trình "Đổi mới phương thức và tổ chức của Công đoàn tỉnh”
3.2. Tham mưu triển khai có hiệu quả các Chương trình liên quan đến công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ nhuw: Chương trình “Xây dựng đội ngũ cán bộ Công đoàn nhất là đội ngũ Chủ tịch CĐCS khu vực ngoài Nhà nước đủ năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, Chương trình "Đổi mới phương thức và tổ chức của Công đoàn tỉnh” … .

3.3. Tham mưu về công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2018- 2023.

3.4. Tham mưu sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-TLĐ ngày 24/6/2014 của BCH Tổng Liên đoàn về nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đáp ứng yêu cầu phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong tình hình mới
3.5. Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011, của BCH Tổng Liên đoàn khoá X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS đáp ứng yêu cầu tình hình mới

3.7. Tham mưu Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Đắk Lắk lần thứ XI.

3.8. Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch số 87 – KH/TU, ngày 17/11/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài”, kết quả thực hiện Chỉ thị 22 – CT/TU, ngày 11/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Đẩy mạnh công tác xây dựng, phát triển tổ chức đảng và các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước”.
3.9. Tham mưu công tác đào tạo, bồi dưỡng các bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

4. Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh

4.1. Tham mưu xây dựng Kế hoạch tài chính hàng năm và triển khai thục hiện đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu tài chính đã đề ra.

4.2. Tham mưu xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản tại cơ quan đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh

4.3. Tham mưu xây dựng  Nghị quyết của BCH về Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn giai đoạn 2018-2023

4.4. Tham mưu xây dựng Chương trình “Xây dựng nguồn lực đủ mạnh đáp ứng nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới”
4.5. Phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng Đề án cán bộ làm công tác kế toán tại các cấp công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh

4.6. Tham mưu sơ kết, Tổng kết Nghị quyết của BCH  về Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn giai đoạn 2018-2023

5. Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh

5.1. Tham mưu Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 13/12/2015 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án "Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLĐ tại các doanh nghiệp đến năm 2020”
5.2. Tham mưu Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 Hội nghị BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ CNH-HĐH đất nước và Chỉ thị 03/TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ
5.3. Tham mưu Tổng kết 10 năm thực hiện QĐ số 1780/QĐ -TLĐ ngày 12/10/2011 của Thủ tướng CP về việc phê duyệt đề án xây dựng đời sống văn hoá của CNLĐ ở các KCN đến năm 2015, định hướng đến 2020
5.4.  Tham mưu sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 12b/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của BCH Tổng Liên đoàn về Ban nữ công quần chúng doanh nghiệp  khu vực ngoài nhà nước

6. Ban Chính sách – Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh

6.1. Tham mưu Đẩy mạnh công tác đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng cho đoàn viên và NLĐ giai đoạn 2018-2023

6.2. Tham mưu  Tổng kết 5 năm thực hiện NQ 10c/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của BCH Tổng Liên đoàn về nâng cao hiệu quả công tác An toàn vệ sinh lao động của tổ chức Công trong tình hình mới.

6.3. Tham mưu Sơ kết 3 năm (2016-2019) thực hiện Nghị quyết 9b/NQ-BCH ngày 23/8/2016 về Công đoàn tham gia  xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới.

6.4. Tham mưu Tổng kết 5 năm thựchiện Nghị quyết số 9b/NQ-BCH ngày 23/8/2016 về Công đoàn tham xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
6.5. Tham mưu Báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Nghị quyết số 10b/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của Hội nghị lần thứ chín BCH Tổng LĐLĐ Việt Nam (khoá XI) về "Nâng cao hiệu quả công tác pháp luật  của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới"
6.6. Tham mưu Sơ kết 02 năm Nghị quyết của BCH về "Nâng cao phúc lợi cho đoàn viên và người lao động”
6.7. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TLĐ ngày 15/1/2020 về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn.

6.8. Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch số 61/KH-TLĐ ngày 28/6/2019 của Tổng LĐ về việc triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia phòng ngừa, giải quyết tranh chấp lao động tập thể, ngừng việc tập thể và đình công giai đoạn 2019-2023

6.9. Tham mưu triển khai thực hiện Chương trình Công đoàn đồng hành với Nhà nước nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2019-2023

6.10. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 73/KH-TLĐ ngày 19/9/2019 của Tồng LĐLĐ Việt Nam về việc triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường, giảm thiểu tai nạn LĐ, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023.

6.11. Tham mưu công tác khen thưởng các tổ chức, cá nhân triển khai tốt Kế hoạch.

Ngoài các nội dung nêu trên, trong nhiệm kỳ Ban chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ nghiên cứu, bổ sung, ban hành các nội dung khác để phù hợp với tình hình thực tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban của Liên đoàn Lao động tỉnh

-  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và yêu cầu, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch kịp thời, sâu rộng tới đoàn viên, NLĐ trên địa bàn tỉnh

- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch

2. LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, các đơn vị trực thuộc
Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình để Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Đắk Lắk và Nghị quyết của Công đoàn cấp mình đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Văn phòng LĐLĐ tỉnh).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung nào không còn phù hợp, có thêm chủ trương mới và tùy theo tình hình thực tế, Ban chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh có thể sẽ nghiên cứu, sủa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
	Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TLĐLĐ Việt Nam;

- Đ/c Tạ Văn Đồng, CNUBKT TLĐ .

- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố,

Công đoàn ngành địa phương:

- Các đơn vị trực thuộc;

- L​​ưu: VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Công Bảo

1